A

russ-

tusso - Brandenburgicus. *Le juste milieu, inquit a), qui en maintenant la validité des contrats n'opprime pas les débiteurs insolubles, me paroît la pierre philosophale de la iurisprudence.* Quibus augustae mentis oraculis has praemisit rationes. Les loix, qui regardent les débiteurs, sont sans contredit celles, qui exigent le plus circonspection, qui le publient. Si ces loix favorisent les créanciers, la condition des débiteurs devient dure. Un malheureux hasard peut ruiner à jamais leur fortune: si au contraire cette loi leur est avantageuse, elle altere la confiance publique, en infirmant des contrats, qui sont fondés sur la bonne foi. Obmotis eiusdem generis querelis, graue iudicis officium eo oneratur magis, quoniam iudicium hoc non raro innumerae aliae lites insequuntur. Si enim debitor exerit mensam, ac illius non modo fortunae, sed etiam victus, vestitusque necessarius sub praecone cum dedecore subiicitur: quisque e communi quasi naufragio sua seruare satagit. Non raro tunc de protopraxia solet esse contentio, dum, quae aliis indulta sunt, iura singularia alii suum in ipsis vertere satagunt. De pecunia credita ad id, ut dominus aliae res ematur, subinde in foris agitatam, scimus, quaestione, num iure hypothecae? an vero alio quodam iure singulari gaudeat? Quum legum interpres non conueniant in decidenda quaestione obmota: non iniucundum fore, credidi, si lectoris iudicio subiicerem meditationem de iuribus illius, qui alteri ad emendum creditit.

## II.

*Ius personale illi, qui ad emendum creditit, tribuit L. 26. D. de reb. auct. iud. possid., quae illustratur.*

*Conturbatis, debitorum-rationibus, quis quaeso necrit,*

a) In dissertatione, quam Musse facile suam agnoscet, annalibus historiacis Brandenburgicae annexa sub tit. *Diss. sur les raisons d'établir ou d'abroger les Loix p. m. 29.*

scit, aduocatos auide suscipere caussas creditorum, nec raro, seposita omni verecundia, lites tam diu protrahere, donec credidores, fraudibus decepti, se sumtuum iatram fecisse, sentiant? Istos, vides, ea propter protopraxiam exigere, quod hanc et vel ipsae leges ipsis indulgeant. Illos idem desiderare, conspicis, ob ius hypothecae, quo munitam, laetantur, pecuniam ab ipsis creditam. Hos vero vrgere, audis, priuilegium personale, cuius vigore saltem praeferendi forent illis, qui nudis cautionibus contenti, aliorum inopiam nummis creditis subleuarunt. Adfirmare nullos dubito, et hunc gaudere duntaxat priuilegio personali simplici, qui alteri ad emendum credidit. Ne, temere id dixisse, videar, audias quaeſo, PAVLVM iurisconsultum. *Qui, inquit b)* in nauem extruendam, vel instruendam creditit, vel etiam ad emendam: priuilegium habet. Quo effato PAVLI nil melius, me hercule excogitare poterit, quod conduceret magis ad sententiam adornandam. Si vero nosſe cupis effati huius et rationem et occasionem, qua prodiit: scias velim, ante bellum punicum primum Romanos nec se, nec sua bona, commisſe fluctibus oceani; quem, aquilonibus inter se pugnantibus, e tranquillo in procelloſum verti, sciebant, et statim inter venti ſibilos albescere, ac ſpumosa aquarium mole ex imo fundo affurgere ad caelum tumidum iratumque, nec raro, tonitru formidabili mugitu reboante, naues horrisono fragore succidere. Inde autem deteges rationem, quare nec in legibus XII, tabularum, nec in vila alia antiqua iuris ciuilis parte, vestigium deprehendit̄ de rebus nauticis. Quae vero subsequentibus temporibus, per vniuersum maris mediterranei tractum, tanquam ius aliquod gentium receptae erant; leges Rhodiorum nauales et vel tandem adeo plauerunt Romanorum Imperatoribus, ut easdem illas ad-